

وضعیت حقوق بشر در افغانستان

گزارش اکتوبر- دسمبر ۲۰۲۳



حقوق زنان و دختران

مقامات اداره حاکم به اعمال و اعلام محدودیت‌ها بر حقوق زنان برای کار، تحصیل و آزادی گشت و گذار ادامه می‌دهند. به ویژه، وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم و ریاست‌های مربوطه آن در سطح ولایات، این نقش اجرایی در خصوص حجاب، محرم و سایر الزامات اعمال شده بر زنان را از طریق مراجعه به اماکن عمومی، ادارات و مؤسسات آموزشی و همچنان ایجاد محلات تلاشی و نظارت از رعایت آن، بر عهده دارند. به عنوان مثال، در ۲۶ دسامبر در قندهار، مسوولین ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم از یک ایستگاه بس بازدید کردند تا اطمینان حاصل کنند که زنان مسافت طولانی را بدون محرم طی نمی‌کنند و به رانندگان بس دستور دادند که به زنان اجازه سوار شدن [به موتر] بدون محرم را ندهند. از اکتوبر الی دسامبر، یوناما مواردی را که مسوولین ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم، مانع کار و یا دسترسی زنان به خدمات به دلیل مجرد بودن یا نداشتن محرم شده‌اند، ثبت کرده است. به طور مثال، در اول اکتوبر، سه کارمند صحتی زن به دلیل اینکه بدون محرم به سر کار می‌رفتند، توقیف شدند. این زنان پس از امضای ضمانت نامه کتبی از سوی خانواده هایشان مبنی بر عدم تکرار این عمل آزاد شدند.^۵ از ۲ دسامبر، ولایت پکتیا، زنان بدون محرم توسط مسوولین ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم از دسترسی به مراکز صحتی منع شدند.

این گزارش (به روز رسانی) که وضعیت حقوق بشر در افغانستان را از اکتوبر الی دسامبر ۲۰۲۳^۱ تحت پوشش قرار می‌دهد، بر اساس نظارت انجام شده توسط بخش حقوق بشر یوناما در چارچوب ماموریت اعطا شده از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد ترتیب شده است.

خشونت مبتنی بر جنسیت علیه زنان و دختران

یوناما در ۱۴ دسامبر تازه ترین گزارش موضوعی خود را تحت عنوان "انحراف در اجراءات: رسیدگی به شکایات خشونت مبتنی بر جنسیت علیه زنان و دختران توسط مقامات اداره حاکم در افغانستان" منتشر کرد. این گزارش نتیجه مصاحبه‌های انجام شده از سوی یوناما با ۷۱ تن از مقامات اداره حاکم به شمول چهار زن، و ۸۷ تن از فعالین جامعه مدنی از جمله ۳۰ زن می‌باشد. یوناما بنابر ملاحظات اخلاقی و امنیتی با قربانیان مصاحبه نکرده است.

یوناما دریافت که در مورد چارچوب قانونی قابل اعمال برای شکایات خشونت مبتنی بر جنسیت علیه زنان و دختران در افغانستان، وضاحت وجود ندارد، از جمله اینکه کدام یک از ادارات عدلی اداره حاکم در زنجیره عدالت مسئولیت رسیدگی به این شکایات را دارد. بر اساس گزارشات، بسیاری از قربانیان به دلیل ترس از مقامات اداره حاکم ترجیح می‌دهند از طریق مکانیزم‌های عرفی حل اختلاف را جستجو نمایند. شکایاتی که به نهادهای مجری قانون و عدالت اداره حاکم ارجاع می‌شوند، عمدتاً توسط مردان رسیدگی می‌شوند. به نظر می‌رسد که پولیس، محاکم و ادارات عدلی اداره حاکم میانگیری در [خصوص] شکایات مربوط به خشونت مبتنی بر جنسیت را بر تعقیب و محاکمه از طریق محاکم اداره حاکم اولویت می‌دهند.^۴

[۱] تمام تاریخ‌های مشخص شده در این گزارش (به روز رسانی) به سال ۲۰۲۳ مربوط می‌شوند، مگر اینکه طور دیگر مشخص شده باشد.

[۲] قطعنامه ۲۶۲۶ شورای امنیت سازمان ملل متحد (۲۰۲۲) که توسط قطعنامه ۲۶۷۸ (۲۰۲۳) تمدید شده است.

[۳] بر اساس مصاحبه با ۳۹ تن از فعالین جامعه مدنی.

[۴] استفاده از میانگیری در حل و فصل خشونت مبتنی بر جنسیت علیه زنان و دختران پیش از به دست گرفتن کنترل افغانستان توسط مقامات اداره حاکم نیز مایه نگرانی بود. برای مثال، مراجعه شود به: به یوناما/دفتر کمیشنر عالی حقوق بشر ملل متحد، در جستجوی عدالت به جرایم خشونت علیه زنان و دختران، دسامبر ۲۰۲۰، صفحه ۱۱. قابل دسترس در

https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Countries/AF/UNAMA_OHCHR_Violence_Women.pdf

[۵] از ذکر مکان بنابر دلایل محافظتی خود داری شده است.

اجرای حکم حجاب

به تاریخ ۳۱ دسمبر، در برخی از مناطق مشخص شهر کابل، مسؤلان ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم با همکاری پولیس اداره حاکم برای تطبیق فرمان ۲۵ اپریل ۲۰۲۲ در مورد حجاب^۶ اقداماتی را روی دست گرفتند که شامل گرفتاری ها و توقیف های خودسرانه و هشدارهای شفاهی تعداد قابل توجهی از زنان و دختران متهم به "نداشتن حجاب مناسب" می شود.

مقامات اداره حاکم زنان و دختران را عمدتاً در غرب کابل/دشت برچی، منطقه‌ای هزاره نشین، و برخی را نیز در خیرخانه، که ساکنان آن عمدتاً از قومیت تاجیک و جوامع پنجشیر هستند، گرفتار کرده اند. تا امروز، اکثر زنان توقیف شده پس از چند ساعت و با امضای ضمانت نامه از سوی محرم شان مبنی بر اینکه اقارب اناث شان فرمان حجاب را در آینده رعایت می کنند، رها شدند. یوناما ادعاهای مربوط به مواردی از بدرفتاری، توقیف برای مدت های طولانی تر، توقیف بدون ارتباط و درخواست پرداخت پول در ازای رهایی را بررسی می کند. این اقدامات تنفیذی توأم با خشونت فیزیکی به ویژه برای زنان و دختران افغان تحقیرکننده و خطرناک است و بدنامی را به همراه دارد که آنها را در معرض خطر بیشتری قرار می دهد.

اقدامات اتخاذ شده توسط مقامات اداره حاکم با فرمان حجاب که مراحل اجرای آن را به شرح زیر بیان می کند، در تضاد است: در صورت تخلف از این فرمان برای بار اول، به محرم فرد (در محل سکونت) اخطار داده می شود. در صورت تخلف برای بار دوم، محرم فرد احضار می شود. در صورت تخلف برای بار سوم، محرم فرد ممکن است تا سه روز حبس شود. و در صورت چهارمین تخلف، محرم فرد برای اقدامات بیشتر به محکمه اداره حاکم معرفی می شود. اقدامات اتخاذ شده فوق الذکر توسط مقامات حاکم در زمان نشر [این گزارش] همچنان ادامه دارد.

ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر به بازدید از مراکز صحتی در ولایات برای رعایت این موارد ادامه می دهد. در ۲۲ اکتوبر، در ولایت ننگرهار، ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر حدود ۴۰۰ زن را از کار در یک فابریکه پروسس جلغوزه منع کردند، در حالیکه مردان اجازه داشتند تا به کار خود ادامه دهند. هیچ دلیلی برای این ممنوعیت ارائه نشده است. به همین ترتیب، در ۲۲ نومبر، در ولایت بلخ، یک فابریکه برق تحت اداره مقامات اداره حاکم، ۲۰۰ زن را بنابر دلایل مالی اخراج کرد، اما هیچ کارمند ذکور با این اقدام مواجه نشد. در اوایل ماه دسمبر، مسوولین ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکمبه کارمند مجرد زن در یک مرکز صحتی توصیه کردند که ازدواج کند و یا با خطر از دست دادن وظیفه خود مواجه خواهد شد و اظهار داشتند که کار کردن برای زن مجرد مناسب نیست.

فعالیت های اجرایی وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم اغلب شامل گرفتاری ها و توقیف های خودسرانه می شود. در ۲۷ نومبر، مسوولین ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم^۷ دو زن را به دلیل خرید دوا های پیشگیری از بارداری گرفتار کردند. این زنان پس از امضای ضمانت نامه توسط خانواده هایشان مبنی بر عدم تکرار این عمل در آینده، آزاد شدند.

فرامین مختلف بعضاً بدون وضع ممنوعیت صریح موجب تحدید حقوق زنان و دختران می شود. به عنوان مثال، ممنوعیت کلی برای کار زنان وجود ندارد، اما همانطور که در مثال های فوق مشهود است، شرط داشتن محرم باعث محدود شدن حق کار زنان در صورت نداشتن اقارب ذکور که بتواند آنها را همراهی کند، می شود.

[۶] از ذکر مکان بنابر دلایل محافظتی خود داری شده است.

[۷] از ذکر مکان بنابر دلایل محافظتی خود داری شده است.

[۸] قابل دسترس در: <https://mopvpe.gov.af/ps/%DA%A9%DA%93%D9%86%D9%84%D8%A7%D8%B1%D9%87>

حملات هدفمند علیه هزاره ها

از اعضای یک خانواده (سه بزرگسال، چهار طفل) بر اثر انفجار یک ماده منفجر ناشده که اطفال پیدا کرده بودند و در حال بازی با آن بودند، زخمی شدند. کوچکترین قربانی یک پسر هفت ساله بود.

سه حمله ماین های تعبیه شده در ماه های اکتوبر و نومبر اعضای جامعه هزاره - عمدتاً شیعه - را هدف قرار داد. در ۱۳ اکتوبر، در شهر پلخمری، یک بمب گذار انتحاری واسکت خود را در میان نمازگزاران شیعه در یک مسجد منفجر کرد که ۲۱ نفر کشته و ۳۰ نفر دیگر زخمی شدند. به تاریخ ۲۶ اکتوبر، انفجار یک ماین تعبیه شده در داخل یک کلب ورزشی در دشت برچی، غرب کابل، هشت کشته و ۳۵ زخمی برجای گذاشت. در ۷ نومبر، انفجار یک بس مسافری را دوباره در منطقه دشت برچی کابل هدف قرار داد که ۱۱ کشته و ۲۱ زخمی برجای گذاشت. شاخه خراسان دولت اسلامی مسئولیت هر سه حادثه را بر عهده گرفت و اعلام کرد که هدف اعضای جامعه شیعه بود. علاوه بر این، در ماه های اکتوبر، نومبر و دسمبر، یک سلسله کشتارهای هدفمند عالمان دینی شیعه در منطقه جبرئیل شهر هرات صورت گرفت. در ۲۲ اکتوبر، یک عالم شیعه به ضرب گلوله کشته شد. در ۲۳ نومبر، دو عالم دینی شیعه به ضرب گلوله کشته شدند؛ و در ۱ دسمبر، شش نفر (از جمله دو عالم دینی شیعه) کشته و دو نفر زمانی زخمی شدند که افراد مسلح ناشناس بر روی یک ریکشا که در آن عالمان در حال سفر بودند تیراندازی کردند. [هیچ گروهی] مسئولیت هیچ یک از این حوادث را بر عهده نگرفته و عاملان آن ناشناخته باقی مانده است.

مهمات منفجر ناشده

اخراج اجباری افغانها از پاکستان

در ۳ اکتوبر، وزارت داخله پاکستان اعلام کرد که همه مهاجرانی که بدون اسناد قانونی در پاکستان زندگی می کنند، ۲۸ روز فرصت دارند تا به طور داوطلبانه کشور را ترک کنند، در غیر این صورت با اخراج مواجه خواهند شد. هرچند در این اعلامیه به صراحت ذکر نشده است، اما در درجه اول بر افغان ها تأثیر می گذارد. از ۱۵ سپتمبر تا ۳۱ دسمبر، ۴۹۰۸۹۱ افغان از پاکستان وارد [افغانستان] شدند. در پایان سال، تعداد افغان هایی که وارد افغانستان می شوند به میزان قابل توجهی کاهش یافته است^{۱۵} در ۱۵ نومبر، کمیشنر عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد با انتشار بیانیه ای نگرانی خویش را نسبت به گزارش های مربوط به اخراج خودسرانه اتباع افغانستان از پاکستان توأم با موارد خشونت، از جمله بدرفتاری، گرفتاری و توقیف خودسرانه، تخریب املاک و اموال شخصی، و اخاذی ابراز نمود^{۱۶}. مقامات اداره حاکم مکرراً از مقامات پاکستانی خواسته اند که مهاجران افغان را به طور اجباری اخراج نکنند یا با آنها بدرفتاری نمایند^{۱۷}. در ۲۵ نومبر، ذبیح الله مجاهد، سخنگوی طالبان، از ایجاد کمیته ای در سطح ملی برای تسهیل انتقال سرمایه های مهاجران افغان که توسط پاکستان اخراج می شوند، خبر داده که دارای کمیته های ولایتی نیز می باشد^{۱۸}. کنسرسیومی از نهادهای بشردوستانه و مقامات اداره حاکم به طور موثر برای ارائه کمک ها هماهنگی دارند. مقامات اداره حاکم به ورود تعداد زیادی از افغان ها با وجود کمبود منابع هم در نقطه عبوری و هم در ولسوالی ها/ولایات که مقصد نهایی افغان های

انفجار مهمات منفجر ناشده از اکتوبر تا دسمبر حداقل ۱۱ نفر را کشته و حداقل ۵۱ نفر را زخمی کرد. در میان قربانیان ۱۳ بزرگسال (سه مرد، ده زن) و ۴۹ طفل (۴۱ پسر و هشت دختر) بودند. در یک رویداد، در ۲۲ دسمبر، در ولایت کنر، ولسوالی دره پیچ، هفت تن

[۹] دشت برچی یکی از مناطق عمدتاً هزاره نشین کابل است.

[۱۰] گزارش مختصر کمیشنر عالی ملل متحد در امور پناهنده گان/ سازمان بین المللی مهاجرت، شماره ۱۲: گرفتاری و توقیف/ نظارت بر روند (۱۵ سپتمبر - ۳۱ دسمبر ۲۰۲۳). قابل دسترس در:

<https://reliefweb.int/report/pakistan/unhcr-iom-pakistan-flash-update-12-arrest-and-detentionflow-monitoring-15-september-31-december-2023>

[۱۱] دفتر کمیشنر عالی حقوق بشر، "ترک از گزارشات نقض حقوق بشر علیه افغان های که مجبور به ترک پاکستان شده اند، نگران شده است، ۱۵ نومبر ۲۰۲۳. قابل دسترس در:

<https://www.ohchr.org/en/press-releases/2023/11/turk-alarmed-reports-human-rights-abuses-against-afghans-forced-leave#:~:text=The%20UN%20High%20Commissioner%20for,abuse%20by%20law%20enforcement%20officers>

[۱۲] به طور مثال مراجعه شود به:

<https://x.com/MoRRAFg/status/1729505839164043529?s=20>

<https://x.com/TOLONews/status/1736668098139242761?s=20>

https://x.com/aamajnews_24/status/1719438467665453147?s=20

Committee to Transfer Property of Afghans Deported From Pakistan Formed | TOLONews [۱۲]

تازه وارد هستند، به صورت حرفه‌ای پاسخ داده اند. برخی از افغان‌هایی که مجبور به بازگشت شده اند ممکن است در معرض خطر آزار و اذیت، گرفتاری و توقیف خودسرانه و/یا شکنجه یا بدرفتاری قرار گیرند، به ویژه کارمندان رسانه‌ها، فعالان جامعه مدنی، زنان مدافع حقوق بشر و مقامات سابق دولتی و اعضای نیروهای ملی امنیتی و دفاعی افغانستان. طبق گزارشات در ۱۰ دسامبر، در ولایت تخار، یک کارمند پیشین امنیت ملی و همسرش در خانه شان توسط بستگان فردی که قبل از تسلط طالبان بر کشور توسط کارمند سابق امنیت ملی کشته شده بود، هدف گلوله قرار گرفتند و کشته شدند. [فرد] قربانی پس از تسلط [طالبان] به پاکستان فرار کرده بود، اما پس از اعلامیه پاکستان در مورد اخراج افغان‌های فاقد اسناد قانونی، مجبور به بازگشت به افغانستان شده بود. او دو روز پس از بازگشت به قریه اش در تخار کشته شد.

مقامات پیشین دولتی و اعضای نیروهای ملی امنیتی و دفاعی افغانستان

ثبت مواردی از قتل‌های فراقانونی، گرفتاری‌ها و توقیف‌های خودسرانه، شکنجه و بدرفتاری با مقامات دولتی پیشین و اعضای نیروهای ملی امنیتی و دفاعی افغانستان از سوی بخش حقوق بشر یوناما همچنان ادامه دارد. این وقایع با وجود اعلام عفو عمومی توسط مقامات اداره حاکم در زمان تصرف افغانستان رخ می‌دهد.^{۱۴} برای مثال، در ۲۰ اکتوبر در بدخشان، افراد مسلح ناشناس یک افسر سابق پولیس محلی و پسرش را به ضرب گلوله کشتند. در ۲۱ نومبر در جلال‌آباد، جسد یک خائرنوال پیشین و خواهرش در جاده جلال‌آباد-کابل پیدا شد.

مقامات اداره حاکم همچنان بر تعهد خود به عفو تأکید می‌کنند. در ۳۱ دسامبر، وزارت دفاع اداره حاکم در یک نشست خبری "تعهد کامل" نیروهای امنیتی و دفاعی اداره حاکم را به فرمان عفو عمومی رهبر طالبان اعلام کرد. ایشان اظهار داشتند: «در ۱۲ ماه گذشته هیچ مورد نقض عفو نداشتیم».

آنچه در این زمینه تبلیغ می‌شود صحت ندارد و فقط برای ایجاد بی‌اعتمادی در جامعه و گمراه کردن جوانان است. این موارد اکثراً بررسی شده اند و در اثر خصومت شخصی بوده و دوسیه‌های آن در محاکم تحت تعقیب می‌باشد.^{۱۵}

گرفتاری‌ها و توقیف‌های خودسرانه مدافعان حقوق بشر و کارکنان رسانه‌ها

گرفتاری‌ها و توقیف‌های خودسرانه، مجازات، و بعضی [موارد] رهایی مدافعان حقوق بشر و کارکنان رسانه‌ها در جریان ترتیب این گزارش صورت گرفته است. از ماه سپتمبر تا نومبر، ریاست عمومی استخبارات اداره حاکم چهار فعال حقوق زنان را بازداشت کرد: ندا پروانی (گرفتاری ۱۹ سپتمبر، رهایی ۱۳ دسامبر)، ژولیا پارسی (گرفتاری در ۲۷ سپتمبر، رهایی ۱۸ دسامبر)، منیژه صدیقی (گرفتاری در ۸ اکتوبر) و پریسا آزاده (گرفتاری در ۱۵ نومبر، رهایی در ۲۵ دسامبر). دو تن از این زنان به نام‌های ندا پروانی و ژولیا پارسی با اقارب مردشان گرفتار و توقیف شدند. در زمان تهیه این گزارش، خانم صدیقی در کابل در توقیف به سر می‌برد.

در ۷ اکتوبر، ریاست عمومی استخبارات اداره حاکم در ولایت دایکندی، سه کارمند رسانه‌ای رادیو نسیم را به اتهام تهیه گزارش در مورد دست داشتن والی دایکندی در انحراف کمک‌های بشردوستانه گرفتار کرد. در ۱۷ اکتوبر، دو نفر از سه نفر بازداشت شده بدون اتهام رها شدند. در ۱۱ دسامبر، محکمه ابتدائیه اداره حاکم در دایکندی، مدیر مسوول رادیو را به اتهام دست داشتن در فعالیت‌های ضد مقامات اداره حاکم به یک سال زندان محکوم کرد.

مرتضی بهبودی روزنامه‌نگار که در ۷ جنوری توسط مسوولین ریاست عمومی استخبارات اداره حاکم بازداشت شده بود، به تاریخ ۱۸ اکتوبر از زندان پلچرخ رها شد. در ۲۶ اکتوبر، مطیع‌الله ویسا، یکی از مدافعان شناخته شده آموزش دختران و رئیس موسسه غیردولتی راه قلم (در ۲۷ مارچ توسط مسوولین ریاست عمومی استخبارات اداره حاکم گرفتار شده بود) نیز از پلچرخ آزاد شد.

[۱۴] برای معلومات بیشتر در مورد عفو عمومی، مراجعه شود به گزارش حقوق بشر یوناما: یک مانع بخاطر تأمین صلح: نقض حقوق بشر در برابر کارمندان حکومت اسبق و اعضای قوای مسلح پیشین در افغانستان. قابل دسترس در:

<https://unama.unmissions.org/file/21263/download?token=5d994Qe>

[۱۵] نشست خبری کمیسیون امنیتی و تصفیوی اداره حاکم (نظرات ارائه شده توسط وزیر دفاع اداره حاکم)، ۳۱ دسامبر ۲۰۲۳. قابل دسترس در:

https://www.youtube.com/watch?v=xzX_sZTk0Gg

در ۳۰ اکتوبر، ستره محکمه اداره حاکم در کابل، استاد پوهنتون و فعال اجتماعی، رسول پارسی را به اتهام "توهین به مقدسات و ارزش های اسلامی" به ۱۶ ماه حبس محکوم کرد. آقای پارسی در ۶ مارچ توسط مسوولین ریاست عمومی استخبارات اداره حاکم بازداشت شده بود.

آزادی بیان

مقامات اداره حاکم به نقض حق آزادی بیان با محدود کردن امکانات دسترسی مردم برای جستجو، دریافت و انتشار اطلاعات و دیدگاه ها ادامه می دهند. در ۱۴ دسمبر، وزارت تحصیلات عالی اداره حاکم طی مکتوبی به همه پوهنتون ها و مؤسسات تحصیلی خصوصی دستور داد تا کتاب هایی را که خلاف فقه حنفی تلقی می شوند از کتابخانه های خود بردارند. این شامل کتاب های مربوط به عقاید شیعه، احزاب سیاسی، و مطالبی است که توسط افراد وابسته با رژیم گذشته نوشته شده است.

فعالیت های وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم

علاوه بر فعالیت های ذکر شده در بخش «حقوق زنان و دختران»، وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم به نظارت بر رعایت و اجرای سایر دستورالعمل ها (مانند اندازه ریش مردان، ممنوعیت موسیقی و جدا سازی زن و مرد در محیط کار) با انجام بازدیدهای نظارتی و ایجاد محلات تلاشی، ادامه می دهد. علاوه بر این، در ۲۴ دسمبر اعلام نمود که تجلیل از [شب] یلدا (انقلاب زمستانی) ممنوع می باشد^{۱۶} چون غیر اسلامی تلقی می شود. در ۸ نومبر، قانون سمع شکایات توسط رهبر طالبان تصویب شد.^{۱۷}

این قانون جدید وظایف و مسئولیت های وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم را در مورد شکایات علیه اعضای اداره حاکم مشخص می کند. این قانون بیان می دارد که تمام نهادهای اداره حاکم، از جمله محاکم، موظفند به استعلام های وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم در مورد شکایات پاسخ دهند.^{۱۸} این قانون همچنین مقرر می دارد که این وزارت اداره حاکم می تواند در مورد شکایات جدی یا مواردی که قادر به حل آنها نیست، مستقیماً به رهبر طالبان گزارش دهد.^{۱۹} مسوده قانون امر بالمعروف و نهی عن المنکر برای تصویب به رهبر طالبان فرستاده شده است. در صورت تصویب، این قانون حق توقیف (تا سه روز) توسط وزارت اداره حاکم و محتسبین آن در ولایات و ولسوالی ها را تعریف می کند. این مسوده قانون همچنین اختیارات این وزارت اداره حاکم را در خصوص نظارت بر طیف گسترده ای از موضوعات، از جمله تحقیق در مورد عدم اجرای فیصله های محاکم، شکایت علیه استقلالیات قضاء و اجرات حقوقی که در مهلت های تعیین شده توسط رهبر طالبان حل و فصل نشده اند، مشخص می کند.

مجازات بدنی

مقامات اداره حاکم به اجرای مجازات بدنی در اماکن عمومی ادامه می دهند و معمولاً مجازات و جرایمی که به موجب آن مجازات شده اند را در رسانه های اجتماعی اعلام می کنند. با وجود این، تماشاگران عموماً از ضبط یا عکس گرفتن از مجازات منع می شوند. به عنوان مثال، در ۱۰ نومبر، در ولایت نیمروز، شهر زرنج، ۲۵ مرد در استادیوم مرکزی ورزشی شلاق زده شدند. آنها توسط محکمه شهری اداره حاکم به جرایم مختلفی از جمله سرقت و زنا محکوم شده بودند و هر کدام بین یک تا ۵۰ ضربه شلاق خوردند. چندین تماشاگر مرد در حال ضبط و/یا عکس گرفتن از مجازات شناسایی شدند. آنها نیز شلاق خوردند.

[۱۶] <https://twitter.com/MOPVPE1/status/1738801869202293029>

[۱۷] قانون سمع شکایات (۸ نومبر ۲۰۲۳). قابل دسترس در: <https://mopvpe.gov.af/dr/media/16>

[۱۸] ماده ۴، قانون سمع شکایات (۸ نومبر ۲۰۲۳).

[۱۹] ماده ۱۰ (۲)، ۱۱ (۲)، ۱۴ (۳)، ۱۷، ۱۸، قانون سمع شکایات (۸ نومبر ۲۰۲۳).

اجراءات عدلی

در طول ماه های اکتوبر، نومبر و دسمبر، وزارت های مختلف اداره حاکم در مورد اجراءات عدلی اعلامیه هایی را صادر کردند:

- در ۲۲ اکتوبر، وزارت داخله اداره حاکم به طور علنی اظهار نمود که در شش ماه گذشته، پولیس امنیت داخلی ۴۴۹ تن از پرسونل پولیس را در ارتباط با جرایمی مانند دریافت رشوه، سوء استفاده از صلاحیت های وظیفوی، حمل سلاح غیرقانونی و اختلاس تجهیزات دولتی گرفتار کرده است.^{۲۰}
- وزارت عدلیه اداره حاکم از تلاش های آمریت های مساعدت های حقوقی این وزارت در ولایات کاپیسا و پروان برای افزایش آگاهی پرسونل پولیس، امنیت و محابس هم چنین یک مکتب متوسطه در مورد حقوق توقیف شدگان، نقش وکلای مدافع و مکلفیت های پولیس خبر داده است.^{۲۱}
- در ۲۷ دسمبر، شورای رهبری وزارت عدلیه اداره حاکم طرز العمل اصلاح شده ریاست مساعدت های حقوقی را با برخی تعدیلات تصویب کرد.^{۲۲} در حالی که دسترسی افراد تحت توقیف به مساعدت های حقوقی رایگان در سراسر کشور محدود می باشد، در ۱۷ دسمبر، ریاست عدلیه بغلان و مسوولین وزارت کار و امور اجتماعی اداره حاکم از تعیین یک وکیل مدافع برای مرکز اصلاح و تربیت اطفال در بغلان به منظور افزایش دسترسی اطفال به مساعدت های حقوقی خبر دادند و کمیسیون متشکل از نمایندگان وزارت کار و امور اجتماعی اداره حاکم برای پیگیری منظم دوسیه های اطفال با ادارات پولیس، محاکم و حصول اطمینان از هماهنگی بین مسوولین مربوطه اداره حاکم با سازمان های غیردولتی خبر داد.

- یوناما مستند کرده است که حداقل دو محکمه در حال بررسی عرایض جدید در مورد طلاق های صادر شده توسط محاکم دوره جمهوریت هستند. طبق گزارشات در دو مورد، محاکم اداره حاکم صحت طلاق های صادر شده قبلی را تأیید کردند، اما به پرداخت جبران خساره به شاکی (شوهر سابق) از سوی زنان حکم نمودند.
- ستره محکمه اداره حاکم همواره به طور علنی بر تلاش های خود برای رسیدگی به دوسیه های معطل شده توقیف شدگان تأکید می نماید، به طوری که هیئت های نظارتی ستره محکمه و محکمه استیناف اداره حاکم به طور منظم به منظور صحبت با زندانیان، بررسی دوسیه های آنان و برقراری ارتباط با مسوولین زندان های اداره حاکم از زندان های ولایات بازدید می نمایند.
- در ۳۱ دسمبر وزارت دفاع اداره حاکم در یک نشست خبری بر تعهد خویش به فرامین رهبر طالبان تأکید کرد و بیان شد که: «هیچ گرفتاری غیرقانونی و زندان غیرقانونی وجود ندارد [...]، شکنجه و تعذیب مظنونین و نگهداری آنها در توقیف بیش از مدت مقرر بدون حکم محکمه مطلقاً ممنوع است.» آنها همچنین اظهار داشتند که طی یک سال گذشته «دهها» متخلف که این فرمان را نقض کرده اند، گرفتار شده اند و ادارات ویژه ای مانند محاکم نظامی و لوی ریاست نظارت و تعقیب فرامین و احکام برای رسیدگی به این موارد و مجازات عاملان آن تشکیل شده است. وی همچنین بیان نمود که در ۱۲ ماه گذشته، محاکم ۴۲۶۱ قضیه مربوط به پرسنل نظامی را حل و فصل کرده اند.^{۲۳} هیچ اطلاعاتی در مورد جرایم ادعا شده یا نتایج رسیدگی قضایی در خصوص قضایای مربوط به پرسونل نظامی اداره حاکم در دسترس نیست.

[۲۰] <https://x.com/moiafghanistan/status/1716047998772302324?s=20>

[۲۱] به طور مثال مراجعه شود به: <https://x.com/MojAfghanistan/status/1718930379543916679?s=20>

<https://x.com/MojAfghanistan/status/1723644354441437359?s=20>

<https://x.com/MojAfghanistan/status/1739949262895472997?s=20>

[۲۲] <https://twitter.com/MojAfghanistan/status/1739961815532978509?s=20>

[۲۳] نشست خبری کمیسیون امنیتی و تصفیوی اداره حاکم (نظرات ارائه شده توسط وزیر دفاع اداره حاکم)، ۳۱ دسمبر ۲۰۲۳. قابل دسترس در:

https://www.youtube.com/watch?v=xzX_sZTk0Gg